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M oc rád poslouchám na YouTube sobotní školu Horsta 
Müllera. Horsta považuji za člověka Pánem Bohem 
nadaného moudrostí a darem vyučování. Jeho poslá-
ním je provést nás bludištěm, nástrahami, pokušením  

Jedno srdečné 
poděkování

Úvodník

Pokračování na straně 30
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Poslední dny 
se blíží: Jsme 
připraveni?

Blíží se k nám - mohutná 
jako ledovec - poslední 
krize Země, poslední 
krize! Jak se na ni 

můžeme připravit? Potřebujeme 
„vyšší, hlubší a širší zkušenost, 
než si mnozí myslí, že už mají”. 
(Ministry of Healing, 503)
 
Žijeme v mimořádné době, která 
potřebuje mimořádné poselství, 
hlásané “Božím lidem”, který má 
mimořádnou zkušenost víry.

Hospodinův služebník však 
napsal: “Viděl jsem, že ‘ostatek’ 
není připraven na to, co přijde 
na zem ... Pro ‘ostatek’ je třeba 
intenzivně pracovat ... Příliš 
rychle jste se od této přípravy a 
od velmi důležitých pravd pro 
tuto poslední dobu odvrátili. ... 
Strážci soboty, nechte zemřít 
své vlastní já! ... Zabývali jste se 
nepodstatnými věcmi.” (Rané 
spisy, 119-121)
 

Několik informací o nadcházející krizi a jejím načasování.



5

Chlapec běžel, jak nejrychleji 
mohl, aby stihl školní autobus, 
ale ten už odjížděl a stále se 
vzdaloval. Když autobus odbočil 
na hlavní silnici, chlapec to vzdal. 
Starý muž, který ho pozoroval, 
mu řekl: “Ještě trochu rychleji 
a autobus bys stihl.” Chlapec se 
na něj podíval a odpověděl: “Ne, 
pane. Umím běžet dost rychle, jen 
jsem měl začít dřív.”
 
Mnozí z Božího lidu postrádají 
potřebnou přípravu. A najednou 
je na autobus pozdě. “Co můžeš 
udělat dnes, neodkládej na zítřek!” 
Připravme se na poslední krizi! 

Kdy to přijde, kdy přijde ta krize? 
 
Bůh má s naším sborem už dlouho 
trpělivost. Vlastně bychom už 
měli být v nebeském Kanaánu. 
“Bůh nechtěl, aby se Ježíšův 
návrat tak dlouho odkládal a aby 
Jeho církev zůstávala v tomto 
hříchem a smutkem zatíženém 
světě tolik let.” To je pravda. (Velký 
spor, 458)
 
Proč Pán odložil datum Ježíšova 
návratu? “Dlouhá temná noc je 
vyčerpávající, ale jitro je milostí 
odloženo, protože mnozí nejsou 
na Mistrův příchod připraveni. 

ADOBE STOCK - GUSTAVOFRAZAO
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Důvod dlouhého odkladu: Bůh 
nechce, aby jeho děti zahynuly.” 
(Svědectví 2, 194)
 
Bude mít Bůh trpělivost i po 
další tisíciletí?

“Bůh nemůže dopustit, aby to tr-
valo déle.” (Svědectví 9, 96) “Exi-
stuje určitá hranice. Jakmile jí 
bude dosaženo, Hospodinovy 
soudy už nebude možné zasta-
vit.” (Jn 3,5). (Proroci a králové, 
417)
 
Zatímco se příchod Ženicha 
odkládá, deset panen, tedy ve 
shromáždění, usíná. Přesto se “o 
půlnoci ozvalo volání: Hle, Že-
nich přichází, vyjděte mu vstříc”.  
(Mt 15,6) Příchod Ženicha v tom-
to podobenství znamená ko-
nec zkušební doby pro církev 
(Christ’s Object Lessons, 412).  
V roce 1844 zaznělo půlnoční 
volání, ale v těchto posledních 
dnech další půlnoční volání opět 
zazní.
 
Ti, kdo usnuli, si toho obvykle ne-
všimnou, a v tom spočívá nebez-
pečí; neprobudí se, ani nečekají 
na modlitbě. Je třeba se probudit, 
protože “Boží lid čeká velká kri-

ze. Svět čeká krize. Nejdůležitější 
bitva všech věků je přímo před 
námi.” (Svědectví 5, 711)
 
“Zlé mocnosti se spojují a posilu-
jí - sbírají sílu pro poslední velkou 
krizi.” (Tamtéž 9, 11)
 
V čem spočívá krize?
 
“Boží slovo jasně prohlašuje, že ... 
vyznávající protestantský svět 
uzavře smlouvu s ‘člověkem hří-
chu’ (2 Tesalonickým 2,3.4), a že 
svět a církev se budou ve skaže-
nostech navzájem doplňovat. Pak 
svět postihne velká krize.” (Vy-
braná poselství 2, 367)
 
Protestanti v USA otevírají Vati-
kánu dveře k opětovnému získání 
ztracené nadvlády. Tím, že budou 
usilovat o státní podporu církve 
a uzákoní ji, bude stěna mezi stá-
tem a církví zbořena. Pak si ne-
dělní zákony prorazí cestu našimi 
parlamenty.
 
Proč církve žádají stát o pomoc? 
 
“Odpadlictví vedlo prvotní církev 
k tomu, aby požádala stát o po-
moc. To připravilo půdu pro roz-
voj papežství, “šelmy” ... Tak od-
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padlictví v církvi připraví půdu pro 
obraz šelmy.” (Velký spor, 443-444)
 
Co je obraz šelmy?

“Pokud se přední církve Spoje–
ných států sjednotí v těch bodech 
učení, které mají společné, a 
budou působit na stát, aby 
prosazoval jejich usnesení a 
financoval jejich instituce, 
vytvoří protestantská Amerika 
obraz kněžské vlády Říma a 
nevyhnutelným důsledkem bude 
uvalení občanských trestů na 
nesouhlasící.” (Velká pastorace.) 
(Tamtéž, 416)
 
Co znamená “oživení obrazu 
šelmy” (Zjevení 13,15)?
 
“Když se náš národ tak zřekne 
svých vládnoucích zásad, že při-
jme zákon o neděli ... neznamená 
to nic jiného, než že oživuje tyra-
nii, která dlouho a dychtivě čeka-
la na příležitost, aby mohla svou 
tyranii aktivně uplatňovat.” (J. K.) 
(Svědectví 5, 711)
 
Kdy vznikne obraz šelmy?
 
“Obraz šelmy vznikne ještě před 
koncem milostivé dispenzace; na 

něm bude Boží lid zkoušen jako 
nikdy předtím, na něm se bude 
rozhodovat o jeho věčném osudu.” 
(Svědectví, 1. kapitola) (Vybraná 
poselství 2, 81)
 
Co je znamením šelmy?
 
“Znamením šelmy je ... svěcení 
prvního dne v týdnu. Toto zna-
mení odlišuje ty, kdo uznávají pa-
peže za nejvyššího, od těch, kdo 
respektují Boží autoritu.” (Svě-
dectví 8, 117)
 
Kdy dostanete znamení šelmy?
 
“V každé církvi jsou dnes věrní 
křesťané, římskokatolickou cír-
kev nevyjímaje. Upřímně věří, že 
neděle je sobotní den ustanovený 
Bohem. Bůh uznává jejich upřím-
ný úmysl a jejich spravedlnost. 
Pokud bude však dodržování ne-
děle vynucováno zákonem a svět 
poučen o své povinnosti zacho-
vávat pravou sobotu, pak každý, 
kdo přestoupí Boží příkaz, bude 
mít papežství ve větší úctě než 
Boha. Řídí se totiž příkazem, kte-
rý nemá vyšší autoritu než příkaz 
Říma... Uctívá šelmu a její obraz... 
Teprve až budou lidé takto jasně 
postaveni před volbu, až si budou 
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muset vybrat mezi Božími a lid-
skými přikázáními, dostane ten, 
kdo setrvá ve svém přestupování 
zákona, znamení šelmy.” (Velký 
spor, 449)
 
Má americký zákon o neděli vliv 
na církev?

“Zlí duchové budou říkat, že je 
Bůh poslal, aby usvědčili odpůrce 
neděle z omylu a potvrdili, že zá-
kony země musí být zachovávány 
jako Boží zákony ... Proti všem, 
kteří odmítají souhlasit s jejich 
prohlášením, se zvedne velké roz-
hořčení.” (Srov. např. (Tamtéž, 591)
 
“Až bude Boží zákon prohlášen za 
neplatný, pak bude církev podro-
bena tvrdým zkouškám a větší 
počet lidí, než se nyní domnívá-
me, dá za pravdu svůdným du-
chům a ďáblovým naukám.” (Ibid., 
s. 1). (Vybraná poselství 2, 368)
 
Jaká to bude krize! Je nejvyšší čas 
se na ni připravit. “Kolik věřících 
jsem viděla zcela bezbranných 
v době soužení! Zanedbali po-
třebnou přípravu.” (Rané spisy, 71) 
 
Uzavřeme tímto vzácným zaslí-
bením:

“Na každý mrak, který zastínil 
církev, byl Bůh připraven; ka-
ždý odpor, který povstal, aby 
působil proti Božímu dílu, Bůh 
předvídal. Vše se stalo tak, jak 
předpověděl skrze své proroky. 
Nenechal svou církev v temnotě 
ani na holičkách, ale v proroc-
kých prohlášeních předpověděl, 
co přijde. Uskutečnil to, co zjevil 
prorokům skrze Ducha svatého..... 
Všechny jeho plány se napl-
nily a pevně stojí. Jeho zá-
kon je spojen s Jeho trůnem a 
ani satanské síly v kombinaci  
s lidskými jej nemohou zničit. 
Pravda je Bohem vdechnutá a Bo-
hem chráněná; bude žít a trium-
fovat, i když se někdy zdá, že je 
zastřená. Ježíšovo evangelium je 
Zákonem, který je odrazem jeho 
charakteru. Každý klam, který je 
proti němu postaven, každý pro-
středek ospravedlňující lež, kaž-
dý blud, který kují satanské síly, 
se nakonec navždy rozpadne a 
pravda zvítězí, jako když se slun-
ce v poledne prodere skrze mraky. 
Sluneční paprsky spravedlnosti 
přinesou uzdravení a jejich záře 
osvítí celou zemi.” (Vybraná posel-
ství 2, 108) 

JEFF WEHR





Nedávno jsem poslou-
chala našeho bratra 
kazatele, který řekl: 
„Náš Bůh je Bohem 

vztahovým.“ 
Pravé křesťanství je tedy vztah 
hluboké lásky mezi člověkem a 
Bohem. Jak prosté.
Jak prosté?
Pán svoji lásku k nám dávno pro-
kázal a stále prokazuje na každý 
den.
Je na nás, jak budeme my „praco-
vat“ na své lásce k Bohu. 
Víme, že se vytváří a prohlubuje 
dennodenním studiem Písma a 

modlitbami. Sobotním uctívá-
ním-přebýváním v Něm a s Ním, 
a ve službě, kdy o Bohu svědčíme, 
mluvíme, přemýšlíme a předává-
me Boží dobrou zprávu druhým 
lidem.
Tyto bohulibé aktivity jsou zá-
roveň zdrojem Ducha Svatého, 
který nám byl a je dáván naším 
Otcem v nebesích, pokud o D. Sv. 
prosíme, děkujeme za Něj Dárci 
a zároveň toužíme být Jím napl-
něni. A právě On je oním svatým 
olejem v našich „lampách“.
A bez Ducha Svatého nemůžeme 
– jako křesťané - učinit ani „krok“.

Příprava na 
druhý příchod 
Páně

Z RÁJE
  DO RÁJE   2. 202310



PE
X

EL
S.

C
O

M
 - 

PI
X

A
BA

Y
  

11



Z RÁJE
  DO RÁJE   2. 202312

Jsem přesvědčena, že druhý pří-
chod našeho Pána Ježíše Krista 
není daleko, a tak o to naléhavěji 
ke mně zaznívá téma naší přípra-
vy na tuto převratnou událost.
Víme, že při druhém příchodu bu-
deme v okamžení proměněni. 
Obdržíme nová, nesmrtelná těla. 
Náš charakter však už musí být 
„proměněn a proměňován“ (ho-
tov) už před touto úchvatnou 
událostí. 
Náš charakter je totiž to jediné, 
co si z tohoto „světa“ a života vez-
meme na věčnost. 
Na začátek bych ráda připomně-
la, že nejvyšším Božím darem je 
LÁSKA - 1 K 13. kap.
A protože Pán posuzuje (On jedi-
ný může) a oceňuje lidské aktivi-
ty podle pohnutek, měla by být 
naše touha - sloužit a připravovat 
se na věčnost - založena na čisté 
lásce k  Bohu, bližnímu a k  sobě 
samým.
Náš Pán Ježíš Kristus pro naše 
spasení už VŠE vykonal a my ne-
můžeme – nejsme schopni – k to-
muto obrovskému, dech berou-
címu a nekonečnému činu Boží 
Lásky už nic přidat.
Přesto si dovoluji připomenout 
některé biblické verše a citace 
z Ducha proroctví, které nás upo-

zorňují na to, že i od nás Bůh prá-
vem očekává úsilí a spolupráci. 
(Verše a citace jsou uvedeny níže).
Spolupráci na proměně naší pova-
hy a též na „přivádění učedníků“  
i našich rodin, nás samotných. 
A to dokonce tak, abychom po 
této činnosti nejen hluboce touži-
li, ale také s  čistou radostí i svě-
domím mohli každý den volat: 
„PŘIJĎ, PANE JEŽÍŠI!!!“

1/ Bible kralická, Zachariáš 4,1-
3;11-14. - komentář E. G. Whiteové:
„OLEJ JE UDĚLOVÁN SKRZE  
POSELSTVÍ.“
„Prostřednictvím svatých byto–
stí obklopujících Jeho trůn Hos-
podin udržuje neustále spojení 
s obyvateli země.
Zlatý olej představuje milost, 
díky které Bůh udržuje lampy vě-
řících plné.
Nebýt toho, že tento svatý olej je 
vyléván z nebe v poselstvích Bo-
žího Ducha, nástroje zla by získa-
ly naprostou nadvládu nad lidmi.
Bůh je zneuctěn, když nepřijímá-
me zprávy, které nám posílá.
Tak vlastně odmítáme zlatý olej, 
který by se měl vlít do našich 
duší, abychom mohli mít spojení 
s těmi, kteří jsou v temnotách.

PŘÍPRAVA NA DRUHÝ PŘÍCHOD PÁNĚ
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Toto vyprázdnění sebe do zlatých 
číší představuje SRDCE ŽIVÝCH 
BOŽÍCH POSLŮ, KTEŘÍ NESOU 
SLOVO PÁNĚ LIDEM VE VARO-
VÁNÍCH a NALÉHAVÝCH PROS-
BÁCH. 
Slovo samo o sobě musí být před-
staveno tak, jako zlatý olej, získá-
vaný ze dvou olivových stromů, 
které jsou u Panovníka vší země 
(viz Zachariáš 4. Kap.)
Toto je křest Duchem svatým 
spolu s ohněm.
To otevře duši nevěřících a pře-
svědčí je.
Potřebám duše může být vyhově-
no pouze skrze působení svatého 
Ducha Božího.
Člověk sám nemůže vykonat nic, 
aby uspokojil své tužby a vyhověl 
žádostem srdce.
Schopnost k  přijetí svatého oleje 
ze dvou olivových stromů, je zá-
vislá na tom, jak PŘÍJEMCE PO-
UŽIVÁ TENTO ZÍSKANÝ SVATÝ 
OLEJ VE SLOVECH A ČINECH 
K  USPOKOJENÍ POTŘEB JI-
NÝCH DUŠÍ (LIDÍ).
Dílo, drahocenné, uspokojivé dílo 
– JE NEUSTÁLÉ PŘIJÍMÁNÍ A 
NEUSTÁLÉ DÁVÁNÍ!
SCHOPNOST K  PŘIJÍMÁNÍ JE 
UDRŽOVÁNA POUZE DÁVÁ-
NÍM.“ 

2/ Matouš 24,45 – 25,46:
a) „Podobenství o věrném slu-
žebníku.“ – láska k spolubratřím, 
dávání jim „pokrmu v pravý čas“, 
tedy SLUŽBA (vnitřní misie).
b) „Podobenství o deseti pan-
nách.“ (družičkách) – Svatý olej 
viz, výše (Zachariáš 4. kap.) tedy 
SLUŽBA.
c) „Podobenství o hřivnách.“ – 
používání našich obdarování ve 
SLUŽBĚ a
d) Podobenství o ovcích a koz-
lech.“(O posledním soudu) – tak-
též o nesobecké a obětavé SLUŽ-
BĚ.

3/ Bible kralická, 2. Petr 3,18. - ko-
mentář E. G. White:
„Křesťan získává sílu, posilová-
ním jiných.
Kdož svlažuje také sám bude za-
vlažen.
To není pouze zaslíbení; je to 
božský zákon, kterým Bůh na-
plánoval, aby proudy dobrodiní, 
jako vody z  velké hlubiny, byly 
udržovány v  neustálém kolo-
běhu, neustále tekoucí zpět do 
svého zdroje. V  plnění tohoto 
zákona (SLUŽBY) tkví tajemství 
DUCHOVNÍHO RŮSTU.“
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4/ Bible kral., Efezkým 6,14-17: 
„vezměte na sebe PLNOU BOŽÍ 
ZBROJ“ – čti dál…
(„Oblečeni v Krista“) –

a/ „Kolem beder – pás pravdy“ 
(Ježíš JE PRAVDA, JEHO SLOVO 
JE PRAVDA = studium Písma + 
modlitba + služba = láska k Bohu 
(vztah) – na tento pás se zavěsí 
meč Ducha svatého – viz na kon-
ci… 

b/ „Obrněni (oblečeni) v  pan-
cíř spravedlnosti“ (Ježíš je naše 
spravedlnost…Jeho Slovo = stu-
dium Písma+modlitba+služba = 
láska k Bohu (vztah)

c/ „A obuté majíce nohy v  hoto-
vost k  evangeliu pokoje.“ – jsme 
dokonce SLUŽBOU druhým – 
svědectvím jim – „obuti v  Kris-
ta“…
 
d/ „Štít majíce víry“ („obranná 
zbraň“) Zjevení 14,12: „Tuť jest tr-
pělivost svatých, tu jsou ti (vítěz-
ní), kteříž ostříhají přikázání Bo-
žích (také 4. Přikázání – Sobotu) 
a VÍRU JEŽÍŠOVU.“ 

e/ „přijměte (oblečte) také přilbu 
spasení“ (obrana- ochrana hla-

vy, mozku – čelní lalok mozko-
vý -, kde je sídlo rozhodování a 
duchovnosti = studium Písma+-
modlitba = vtah s  Bohem/láska 
k Němu)

f/ „a meč Ducha, jímž je Slovo 
Boží.“ (obranná až „útočná zbraň“ 
– dobývající srdce a myšlenky 
naše i těch, kterým svědčíme 
– viz Židům 4,12: „Slovo Boží je 
živé, mocné ostřejší než jakýko-
liv dvousečný MEČ, proniká až 
na rozhraní duše a ducha, kostí 
a morku a rozsuzuje touhy a my-
šlenky srdce.“ + viz Žalm 149,6: 
„Ať svým hrdlem vyvyšují Boha 
s dvousečným MEČEM ve svých 
rukou,…“)

A TAK JSME OD VRCHOLKU 
HLAVY AŽ PO PALCE NA NO-
HOU ODĚNI V  BOŽÍ ZBROJ A 
VYZBROJENI DO „BOJE“…
Komentář E.G.W. zkráceně: 
„SLUŽBA evangeliu pokoje je 
dokonce nebeská zbroj. Pán nás 
touto službou povolává do nebes-
kého vojska. Život křesťana je ne-
ustálý boj.“

g/ netuším, kolik křesťanů ví, 
že součástí této plné Boží zbroje 
jsou i PŘÍMLUVNÉ MODLIT-

PŘÍPRAVA NA DRUHÝ PŘÍCHOD PÁNĚ
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BY ZA BOŽÍ DÍLO, SLUŽBU A 
VŠECHNY PRAVÉ BOŽÍ SLU-
ŽEBNÍKY (též výše zmíněný ci-
tát z  Mt 24, 45-46 „Podobenství 
o věrnosti služebníků“ – vnitřní 
služba spolubratřím) - 
viz. Ef 6, 18 (pokračování bibl. 
textu, který je v  ekumenickém 
překladu – zřejmě záměrně - od-
dělen nadpisem - totiž v  Bibli 
kralické v textu o plné Boží zbroji 
volně pokračuje prosbou o tyto 
přímluvné modlitby):
„V každý čas se v  Duchu sva-
tém modlete a proste, BDĚTE 
na MODLITBÁCH a vytrvale se 
přimlouvejte za všechny bratry 
i za mne, aby mi bylo dáno pravé 
slovo, kdykoliv promluvím. Tak 
budu moci směle oznamovat ta-
jemství evangelia, jehož jsem vy-
slancem….“

Dodatek: Zjevení 7,3: „Řka: Ne-
škoďte zemi, ani moři, ani stro-
mům, dokudž neznamenáme (ne-
označíme Boží pečetí /Sobota/ 
= nezapečetíme) SLUŽEBNÍKŮ 
Boha našeho na čelech jejich.“ 
(Překlad Bible - Slovo na cestu: 
„Neškoďte zemi, dokud neoznačí-
me na čelech všechny, kdo SLOU-
ŽÍ Bohu.“). 

Služebníci Boha, kteří budou 
označeni, a tedy ochráněni v po-
sledních dnech, nejsou všich-
ni věřící bez rozdílu, ale jsou to 
ti - kdo SLOUŽÍ (Bohu) z  lásky 
k Němu i k bližnímu.
Zj 12,11: „Ale oni zvítězili nad ním 
(„..drak ten veliký…“) skrze krev 
Beránka, a skrze slovo SVĚDEC-
TVÍ SVÉHO, a nemilovali duší 
svých až do smrti.“
Tedy MODLITBY + STUDIUM 
Písma + POSLUŠNOST všem Bo-
žím přikázáním - vč. SVĚCENÍ 
SOBOTY + SLUŽBA nejsou jen 
zdrojem Ducha svatého (tedy 
živý a hluboký vztah s  Pánem) 
- jsou nejen OLEJEM do našich 
lamp - a ZÁRUKOU DUCHOV-
NÍHO RŮSTU, ale je to i naše 
OCHRANA a především přípra-
va na druhý příchod Páně, tedy 
naše ZÁCHRANA.
5/ MOTIVAČNÍ VERŠE:
1Korintským 9,16: „Nemohu se 
chlubit tím, že kážu evangelium, 
NEMOHU JINAK. BĚDA MNĚ, 
KDYBYCH NEKÁZAL.“
Dan 12, 3: „Ale ti, kteříž JINÉ VY-
UČUJÍ, skvíti se budou jako blesk 
oblohy a kteříž k  spravedlnosti 
přivozují mnohé, jako hvězdy na 
věčné věky.“
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Iz 52, 7: „Ó jak krásné na horách 
nohy toho, ježto potěšené věci 
ZVĚSTUJE, ohlašuje pokoj, toho, 
ježto zvěstuje dobré, ježto káže 
spasení a mluví k Sionu: Kralujeť 
Bůh tvůj.“
E. G. Whiteová, „Proroci a králo-
vé, str. 320 (nové str.): „Budeme 
souzeni podle toho, co jsme mohli 
vykonat, avšak nevykonali, pro-
tože jsme nepoužili svých schop-
ností k oslavě Boha.“
Ozeáš 14,8: „Já jsem jako jedle ze-
lenající se, ze mně OVOCE TVÉ 
jest.“
E. G. Whiteová, „Instruktor mlá-
deže“ (30. 8. 1903): „Aby se Boží 
milost stala naším vlastnictvím, 
musíme vykonat SVOJI ČÁST. 

Hospodin NEHODLÁ ZA NÁS vy-
konat ani chtění, ani činění. Jeho 
milost je nám dána proto, aby pů-
sobila chtění i činění, ale NIKDY 
nebude náhradou za NAŠE ÚSI-
LÍ. Naše duše musí být probuze-
ny ke spolupráci. Duch svatý pů-
sobí v nás, abychom mohli konat 
své vlastní spasení.“
Žalm 144: „Požehnán buď Hospo-
din, má skála, který učí bojovat 
mé ruce a mé prsty válčit! Moje 
milosrdenství, a moje pevná tvrz, 
můj nedobytný hrad, můj vysvo-
boditel, můj štít, k němuž se utí-
kám…“ 

E.V.

PŘÍPRAVA NA DRUHÝ PŘÍCHOD PÁNĚ
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Úvahy kolem fenoménu víry aneb
21 vteřin na nádvoří

Úvodem několik citátů: 

č. 1:   „Není těžké člověka oklamat, 
ale je téměř nemožné ho přesvěd-
čit, že je oklamán“. (Mark Twain)
č. 2:   „Ví oklamaný člověk, že je 
oklamaný?“ (Horst Müller)
č. 3:   „Kdybyste měli víru jako 
zrnko hořčice, a řekli byste této 
moruši – vykořeň se a přesaď se 
do moře, poslechla by vás“. (Pán 
Ježíš)
č. 4:   „Ďábel má rohy a kopyta a 
z pusy mu srší oheň – podle toho 
ho vždycky spolehlivě poznáme“. 
(autor článku)

č. 5:   „Náš svět směřuje k  velké 
krizi. Ale v  Ježíši, prostřednic-
tvím Ježíše a díky Ježíši je naše 
vítězství jisté – stačí, když s ním 
zůstaneme spojeni“. (Mark Fin-
ley)
č. 6:   „Jsme neuvěřitelně naivní, 
neuvěřitelně oklamaní a nemá-
me žádnou víru.“ (autor článku)

Jednou, asi před desíti lety, mne 
napadlo: Nemuseli se Izraelci při 
putování po poušti tlačit ve fron-
tě, když čekali na obětní obřad za 
svůj hřích u vchodu na nádvoří 
svatyně? Nebylo jich na jediný ol-

CHURCHPHOTO.DE- UTE KÄMMERLING



Z RÁJE
  DO RÁJE   2. 202318

Úvahy kolem fenoménu víry aneb 21 vteřin na nádvoří

tář příliš mnoho? V knize Leviti-
cus čtu, že když někdo přestoupí 
jediný z Hospodinových příkazů, 
přinese svůj obětní dar ..... atd. 
Provedl jsem před lety střízlivý 
odhad a výpočet a vyšlo mi, že 
bylo naprosto nemožné službu 
u měděného oltáře technicky 
zvládnout, i když probíhala ve 
dne v noci. 
Sdílel jsem se s tímto poznatkem 
s  bratry a sestrami, ale nebyl 
zájem. Snad ještě tehdy někdo 
alespoň řekl, že je to zajímavé. 
Nedělal jsem z  těch úvah žádný 
závěr a přestal jsem se tou věcí 
zabývat.  

Nedávno, tedy asi po deseti le-
tech, mne úkol sobotní školy 
opět přivedl k těmto úvahám. 
Přemýšlel jsem asi takto: Ko-
lik mohlo být Izraelců, kterých 
se týkaly oběti za hřích? Když 
v  Bibli čteme, že z  Egypta vyšlo 
600 000 „boje schopných“ mužů, 
tak řekněme, že mohl vyjít, plus 
mínus stejný počet, tedy kolem 
600  000 žen, k  tomu nějací star-
ší lidé a postižení, možná nějaká 
mládež pod dvacet let (zde jen 
hádám), střízlivým odhadem 
tedy řekněme, že vyšlo nejméně 
1  500  000 lidí, kteří byli schopni 

si uvědomit přestoupení Zákona. 
Kdyby tito lidé zhřešili řekněme 
1x za rok – a to jak počet lidí, tak 
četnost hříchů mi přijdou pod-
hodnocené – kolik asi tak času 
by měli sloužící levité na jedno-
ho člověka, než by se obřad na 
nádvoří ukončil? 
Víte, jaké číslo mi vyšlo? 21 vte-
řin(!), za předpokladu, že služba 
běžela ve dne v noci. To by ovšem 
nebylo možné vůbec zrealizovat. 
To by člověk sotva tak došel k ol-
táři a pozdravil, ani by nebyl čas 
prohlédnout zvířátko, nic. O ně-
jakém vyznání, zabití, chytání 
krve, stáhnutí, porcování, oddě-
lování a pálení by nemohla být 
vůbec řeč. 
Znovu a znovu jsem to přepočí-
tával, ne že by výpočty byly tak 
těžké, ale pro ten neuvěřitelný 
výsledek. Stále mi to však vychá-
zelo stejně (a to už ani nemluvím 
o tom, že kdyby jeden člověk zhře-
šil 1x za měsíc a šel k měděnému 
oltáři, jak mu kázal Zákon, tak by 
na něj bylo -  víte kolik času? Ne-
celé 2 vteřiny!), a tak jsem to za-
dal kamarádovi, který vystudo-
val matematiku na vysoké škole. 
Opakuji, jsou to docela lehké po-
čty pro žáka základní školy, ale 
k překontrolování mne vedl ten 
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neuvěřitelný výsledek. Kamarád 
došel za pár vteřin ke stejnému 
výsledku jako já, 21 vteřin. 
Co tedy? To se Pán Bůh někde 
spletl? Kdepak, Pán Bůh se nikdy 
nesplete, není to možné. V  reálu 
by se tak tvořila delší a delší fron-
ta, až by systém v kratičké době 
zkolaboval. Takže co je špatně? 
Předložil jsem tuto věc ve třídě 
sobotní školy a nikdo z  přítom-
ných mi nedal nějakou smyslu-
plnou odpověď. V podstatě se mi 
dostalo jen odpovědí typu: Neví-
me sice, jak to technicky zvládali, 
ale víme, že Boží milost je velká. 
Je to vůbec odpověď? 
Není to škoda, že nikdo o tom 
nechtěl ani jen přemýšlet? Jsem 
přesvědčen, že je to velká škoda! 
Víte proč? Protože v  odpovědi 
na otázku „Co je tedy špatně?“ 
je skryta velmi důležitá, přímo 
zásadní pobídka, upozornění pro 
náš praktický život.

Posluchači Horsta Müllera už 
možná znají odpověď. Vzpomí-
náte si, jak jednou hovořil o tom, 
že Pán Bůh ani nestojí o to, aby-
chom za ním stále chodili s pros-
bami o odpuštění? Mne to tehdy 
zarazilo – tak to jako nemáme 
Pánu Bohu vyznávat své hříchy? 

A jindy zase řekl, myslím, že v so-
botní škole o listu Židům – „Ces-
ta za oponu“, že když vyznávající 
vložil ruku na obětní zvířátko, 
tak zde nešlo (resp. nemělo jít) jen 
o přenesení hříchu na nevinné 
zvíře. Mělo jít o předání celého 
našeho hříšného života a hříšné-
ho nitra Kristu, a také ovšem o 
přijetí čistého, bezhříšného živo-
ta Kristova, zde symbolizované-
ho životem nevinného zvířátka. 
A člověk měl odcházet poté, co 
tento čistý život přijal vírou.
..... a to, je odpověď na výše polo-
ženou otázku. Už když odcházel 
od oltáře si člověk mohl a měl 
říct: Nyní si z  Boží milosti při-
vlastňuji čistý bezhříšný život 
Božího Syna. Vždyť proto ho zde 
na této Zemi Boží Syn žil, a Písmo 
nám říká, že to byl život přetěž-
ký, cesta dlážděná krví a pohr-
dáním. Proto se Pánu Bohu tak 
nelíbí, když mu stále dokola jen 
říkáme, odpusť, odpusť, odpusť 
– bez vůle se změnit a bez víry 
v  možnost trvalé změny. Proto 
říká: „Oběti i dary nechci, ale dej 
mi sám sebe.“ Proto říká: „Proč se 
mi chodíte ukazovat?“ 

Zpytujme své svědomí, jestli to 
dokonce není tak, že nám to tak-
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to vyhovuje, tj. zůstat stále stejní 
a jednou nohou ve světě. 
Známe slova: „Nemilujte svět ani 
to, co je ve světě. Jestliže někdo 
miluje svět, není v  něm Otcova 
láska. Neboť všechno, co je ve 
světě, žádost těla, žádost očí a 
prázdná chlouba života – není 
z Otce, ale ze světa.“? (1 Jan 2, 15-
16) Nelítáme v tom (rozuměj – ve 
světě) až po uši? Nebudu se tím 
ale už dále zabývat. Zabýval se 
tím opakovaně bratr Ján Ková-
čik, jehož mnohé citáty jsem pou-
žil v článku „Vzpomínka na Jána 
Kováčika“.  

Vysvětlil vám to tak někdo už 
dříve? Mně určitě ne, za všechny 
ty roky, co chodím pravidelně do 
sboru (od roku 2004) mi to tak 
nikdo nikdy neřekl. Chyba tedy 
nebyla v Božím plánu, ale v nás. 
Ovšem nestačí to jen slyšet, ale je 
třeba tomu věřit. Musíte věřit, že 
odcházíte od pomyslného oltáře 
s  novým čistým životem nevin-
ného Ježíše Krista. O tom jsou 
slova apoštola Jana: Kdo říká, že 
v něm zůstává, musí sám také žít 
tak, jak žil on“. (1 Jan 2, 6). A teď mi 
popravdě, upřímně řekněte: Kdo 
z  nás tomu opravdu takto věří? 
Neptám se, kdo s tím souhlasí (to 

se snad leckdo najde), ale ptám se 
- kdo tomu věří?
Slýchal jsem o tomto problému 
jen toto: „Musíš věřit, věřit, že ti 
Pán Bůh odpustil.“ Udělali jsme si 
z Pána Boha stroj na odpouštění 
..... ale odcházíme od oltáře stej-
ní, jako když jsme k němu přišli. 
Kytička namalovaná na rezavém 
sudu. Nebo i tisíc kytiček – chce-
me-li mít kytičky, musíme nechat 
sud sudem a jít na louku. Slaný 
pramen nedá sladkou vodu.
Nestačí, že si vyprosím odpuště-
ní, avšak budu stále stejný. Proč 
tedy nevstaneme od modlitby 
s  novým životem Ježíše Krista? 
Není jednodušší odpověď – pro-
tože tomu nevěříme. 
..... nic jiného v tom není. Nezná-
me Boží moc. Neznáme ji, a proto 
jí nevěříme. 

Možná znáte ty diskuze: Proč ne-
uzdravujeme? No, máme přece 
zdravotní reformu. A také zdra-
votnictví je dnes na vysoké úrov-
ni, takže na kdeco jsou prášky a 
zbytek se odoperuje. Proč nemá-
me dar jazyků? No, už ho dnes 
ani není třeba. A také se každý 
může jazyk naučit, vždyť máme 
učebnice, CD kurzy a internet. 
Proč neprorokujeme? No, máme 

Úvahy kolem fenoménu víry aneb 21 vteřin na nádvoří
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přece Ellen Whiteovou a spoustu 
jejich knih na papíře nebo na in-
ternetu. 
A proč se Pán Bůh skrze nás neo-
slaví nějakým zázrakem? Položil 
jsem tuto otázku v sobotní škole. 
Odpověď? Pán Bůh prý dnes po 
nás žádné zázraky nechce. A pak 
ta stará známá myšlenka – nej-
větším zázrakem je přece obrá-
cené lidské srdce, a těch je v naší 
církvi spousta, že ano? Každý 
nový křest to potvrzuje. Působí 
zde prý stejná stvořitelská moc 
jako při stvoření světa. No, nezní 
to úchvatně? 
Já na křty už několik let necho-
dím. Přestaly mne zajímat. Žád-
nou stvořitelskou moc zde už ne-
pozoruji. Pravdivě říkám: Jak rád 
bych se mýlil. Můj obzor je ome-
zen jen na nejbližší okolí, a tak 
možná jinde je to jinak. Jestli jste 
přesvědčeni, že je to jinak, pro-
miňte mi, prosím, milí čtenáři ..... 

..... jsem rád, že čtete tento ča-
sopis. Je to jediný křesťanský 
časopis, co znám, který ještě 
nesemlelo zesvětštění, či duch 
ekumenizmu, vlažnosti, falešné 
lásky a politikaření a nevím čeho 
ještě, co dnes válcuje pravdu a 
čistotu víry. Stát se to jistě tu a 

tam může, ale zatím je ještě jeho 
prapor stále vztyčený. Byla to pro 
mne pocta, že jsem mohl do toho-
to časopisu napsat několik člán-
ků. Prosil jsem vždy Pána Boha, 
aby to byly Jeho články, aby za 
nimi stál On, a vždycky jsem se 
snažil před ním ztišit, sklonit a 
být pravdivý. 

To jsem ale odbočil. Ohledně no-
vých členů chci jen ještě dodat, že 
věřím, že brzy přijde doba, kdy se 
situace změní a Pán nás dovede 
na společnou cestu s lidmi ze svě-
ta, kteří touží po pravdě. Teprve 
Pán Bůh dá této jejich touze ten 
pravý smysl, ale o tom jsem, mys-
lím, psal už v jiném článku.

Další věc: Není to smutné a snad i 
pokrytecké, jak omlouváme nebo 
vysvětlujeme takový nedosta-
tek nadpřirozených projevů Boží 
moci v našich sborech? 
Vysvětlení jsem slyšel několik a 
za pravdivé považuji to, že v na-
šich řadách není opravdová víra. 
Jsou to jen řeči, za kterými se 
skrývá naše nevíra a nedůvěra 
v Boží moc. 
Vím, že v našich adventistických 
řadách koluje spousta příběhů a 
zkušeností při kterých se proje-
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vila Boží moc. Kolik jsem jich už 
slyšel. Ten se nakonec uzdravil, 
onen se obrátil, tamten udělal 
něco, co by nikdy dříve neudělal 
a tamtoho onoho zase Pán zbavil 
závislosti, a nakonec i vy sami 
dnes třeba milujete někoho, koho 
jste dříve nenáviděli a měli jste 
proč ..... a tak dále. Přesně o tom 
ale nemluvím.
V Bibli čtu toto:
„Tato znamení budou doprová-
zet ty, kteří uvěří: V mém jménu 
budou vyhánět démony, budou 
mluvit novými jazyky, budou 
brát hady do rukou a vypijí-li 
něco smrtelného, nijak jim to ne-
ublíží…..“ (Mk 16, 17-18)
„A nyní Pane, pohleď na jejich 
hrozby a dej svým otrokům se 
vší smělostí mluvit tvé slovo; 
vztahuj svou ruku k tomu, aby se 
děla uzdravení, znamení a divy 
skrze jméno svatého služebníka 
Ježíše“. (Sk 4, 29-30) 
„Skrze ruce apoštolů se mezi li-
dem dělo mnoho znamení a divů 
..... přinášeli nemocné a trápené 
nečistými duchy, a ti všichni byli 
uzdravováni“. (Sk 5, 12 a 16)
„Štěpán, plný milosti a moci, činil 
mezi lidem velké divy a zname-
ní“. (Sk 6, 8)
„Zástupy jednomyslně věnovali 

pozornost tomu, co Filip mluvil, 
když slyšeli a viděli znamení, 
která Filip činil. Neboť z  mnoha 
těch, kteří měli nečisté duchy 
tito duchové s  velikým křikem 
vycházeli a mnoho ochrnutých 
a chromých bylo uzdraveno. A 
v  onom městě nastala veliká ra-
dost“. (Sk 8, 6-8)
.....a můžeme pokračovat dál a 
dál: Pánův Duch uchopil Filipa a 
eunuch ho již více nespatřil; náh-
le ho ozářilo světlo z nebe a padl 
na zem (Saul) a uslyšel hlas; Pán 
mu ve vidění řekl (Ananiášovi); 
potom se obrátil k  mrtvé (Petr) 
a řekl – Tabito vstaň! Ona ote-
vřela oči, a když uviděla Petra, 
posadila se; kolem třetí hodiny 
spatřil jasně ve vidění Božího 
anděla (Kornelius) jak k  němu 
vešel a řekl mu; ještě když Petr 
mluvil tato slova, padl Duch sva-
tý na všechny, kteří to slyšeli ..... 
slyšeli je mluvit jazyky a velebit 
Boha; Pánův anděl udeřil Petra 
do boku…… a řetězy mu spadly 
z rukou; atd. atd. 
Snad nejlépe celou věc vystihuje 
tento citát: „Otevřeně mluvili o 
Pánu, který dosvědčoval slovo 
své milosti tím, že dával, aby se 
skrze jejich ruce dála znamení a 
divy.“ (Skutky 14, 3)
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Můj závěr: Jde zde o to, že Pán 
Bůh může úplně jinak pracovat 
s těmi, kteří mu věří. 
V  evangeliích čteme, jak vyso-
ce Pán Ježíš cení víru! Staň se 
ti podle toho, jak jsi uvěřil. Tvá 
víra tě uzdravila. Neboj se, toliko 
věř. Ale také: Ty malověrný, proč 
jsi zapochyboval? Ach, pokolení 
nevěřící a zvrácené, jak dlouho 
s  vámi ještě budu? Jak dlouho 
vás mám snášet? 

To ale není jediný způsob, jak si 
může uvědomit, že ve skutečnos-
ti nevěříme. Stačí si jen trochu 
všímat a poctivě vyhodnotit si-
tuace – ne bez Pána Boha, a být 
k sobě upřímný. 

Oželet ztrátu světa, a být pevný 
to je asi to nejtěžší - to je velká 
zkouška: „Posilněte se a Bůh vás 
posílí“.  Už si konečně nic nena-
mlouvejme. Naše víra nám vydr-
ží jen do první těžké zkoušky. Ti-
síckrát jsme odcházeli „s vírou“ a 
tisíckrát jsme zapochybovali. Tu 
pochybnost, tu nevíru už máme 
v krvi. Neuražme se, prosím, nad 
touto otázkou: Věřili jsme vů-
bec někdy skutečně opravdově? 
Víme, co to opravdová víra vlast-
ně je?  Možná kdysi. A dnes?

Smyslem tohoto článku je pře-
svědčit alespoň někoho, že s naší 
vírou je to naprosto zoufalé, že je 
možné to poznat, a že je nutné to 
co nejrychleji změnit, právě teď 
– v  tomto čase, protože další už 
nemusí přijít! 

Pastýř ovcí David, syn Jišaje, ne-
byl žádný obr a hromotluk. Ne-
byl ale ani žoldák. Zanechal nám 
nádherný 119. Žalm. Přemýšlel o 
Božím zákonu usilovně ve dne 
v noci a bylo mu to velkým potě-
šením. Miloval ho. Zákon byl pro 
něj neskonale víc, než naučený 
text Desatera. Přemýšlel např. o 
tom, jaká privilegia dostal člověk 
před ostatním tvorstvem a vě-
děl, že i v  hříšném světě má mít 
člověk výsadní postavení mezi 
živými tvory a každý živočich se 
ho má bát. Skutečně to Pán Bůh 
ustanovil, a to i po potopě. 
Jak vám to zní? To se má člověka 
bát i lev, tygr, medvěd či pětime-
trový žralok? Anebo to Pán Bůh 
myslel tak, že se nás nemusí bát, 
když budeme mít v ruce nabitou 
kulovnici nebo samopal? Nebo 
možná – když budeme zalezlí 
v  obrněném vozidle s kulome-
tem? David ve své době tomu ale 
věřil, protože nic takového neby-
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lo. Boží slovo bylo pro něj Záko-
nem, a tak se rozběhl za lvem i 
za medvědem a holýma rukama 
je zabil, a to proto, aby zachránil 
ovečku. Ovšem ta výjimečnost 
jeho jednání je až děsivá. Vždyť 
právě proto nevěříme, že bychom 
někdy i my ..... snad i v  dnešní 
době ..... mohli něco podobného 
udělat. 
Později David vůbec neváhal 
ani před Goliášem. Ale víte co je 
nejvíce pozoruhodné? Že on ani 
nechápal, proč ostatní váhají. Vě-
děl, že zabije lva, medvěda i Goliá-
še. Věděl to předem, protože znal 
Boha, znal jeho zákony i zaslíbení 
a naprosto jim věřil! To je to, proč 
Pán Bůh nazval Davida „mužem 
podle svého srdce“. 
Žoldák by před silným lvem 
utekl, nebo by ho nechal běžet i 
s  ovcí, ale David se za ním roze-
běhl, zabil ho a ovečku zachránil. 
Tak jako Pán Ježíš zachránil vás. 
David se nerozmýšlel, nezaváhal. 
Co nám brání být jako on? Ne-
chtěli byste být ve stádu, které 
má takového pastýře? Mám na 
mysli Davida. Možná byste odpo-
věděli – ale já přece mám takové-
ho pastýře, je jím Pán Ježíš. 
Opravdu? 

Pán Ježíš řekl: Ovce znají svého 
pastýře, ale můj lid mne nezná. 
Kdybychom znali svého pastýře 
a věřili mu, tak bychom se tak 
jako David také rozběhli za lvem, 
zabili ho a vytrhli mu ovečku. Ale 
nejen s  kulovnicí v  ruce, nýbrž i 
s holýma rukama. Hned! Udělali 
bychom to! My muži o tom může-
me přemýšlet třeba v zoologické 
zahradě při pohledu na prochá-
zejícího se lvího samce, který zív-
ne a vycení zuby.

Můj táta umíral na rakovinu 
plic. V noci dostal záchvat kašle 
a maminka k  němu vstala, byla 
u něho a těšila ho. Já se probu-
dil v pokoji v patře a slyšel jsem 
to. Pán Bůh mi otevřeně sdělil, 
že mne chce použít pro své dílo. 
Mým úkolem bylo sejít dolů po 
schodech a před maminkou i 
tátou nahlas říct, že Pán Bůh ve 
jménu Pána Ježíše tátu uzdraví, 
a tak by se také stalo. Jak mocná 
to mohla být událost a jak mohla 
ovlivnit naše životy. Rozklepal 
jsem se ale strachem a byl jsem 
nepoužitelný. Jediný, snad klad-
ný efekt, který to mělo, byl ten, 
že jsem v  praxi natvrdo poznal 
svoji nevíru, a také už nevěřím 
nikomu, kdo říká, že v  dnešní 
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době Pán skrze nás neuzdravuje 
prý proto, že známe stravovací 
reformu a máme vyspělý zdra-
votní systém. Stydím se za toto 
své chování. 
Když jsem pracoval s  romskými 
dětmi ve Valašském Meziříčí, tak 
jsme jednou šli na nějakou akci 
do města, do kina nebo do diva-
dla. První skupina už odešla a já 
s  opozdilci jsem měl zpoždění a 
spěchal jsem. Ani jsme se řádně 
neoblékli. V  tom se ze zatažené 
oblohy spustil silný liják a my 
jsme zůstali trčet pod velkou lí-
pou. Nemohli jsme tam ani zpět 
a přitom jsme velmi spěchali. A 
vtom mě to napadlo: Vždyť toto 
je ta pravá příležitost jak utvrdit 
v dětech víru. Stále jsme je i s ko-
legyní vedli k  tomu, aby věřili 
v Pána Boha a jeho Syna Pána Je-
žíše. Říkal jsem jim – Bůh je živý, 
mocný, ví o vás všechno a záleží 
mu na vás. A tak co tedy teď? 
Shlukli jsme se do těsného krouž-
ku a „vyzvali jsme“ (promiňte mi 
ten výraz, prosím, ale tehdy to 
nebylo tak, že bychom prosili, „a 
ty Pane, prosím udělej“, ale bylo 
to tak, že jsme byli Pánem Bohem 
vyzváni a naším dílem bylo věřit 
v Jeho moc a slovy to nahlas vy-
jádřit) Pána Boha, aby déšť zasta-

vil. Déšť okamžitě ustal a děti za-
čaly skákat a křičet radostí. Bylo 
to lepší než deset dobře připrave-
ných lekcí náboženství. 
Popravdě tedy, nemusím ani jez-
dit do Afriky, a pást tam stádo, 
abych si ověřil svoji víru na ně-
jakém hladovém lvu. Denně mi 
Pán Bůh ukazuje, co ve mně je. 
Pokud jsem upřímný, zjistím to 
brzy a správně. Mohu být i v na-
šich končinách svědkem bezprá-
ví, kdy silný darebák ubližuje 
slabšímu člověku. Třeba ho suro-
vě mlátí. Skutečně jsou lidé, kteří 
vás do krve seřežou jen proto, že 
se jim zdálo, že jste se na ně špat-
ně podívali. Zastaneme se člově-
ka, kterému je takto ubližováno? 
Třeba jen slovní zastání může 
znamenat těžkou fyzickou újmu, 
rozbitý obličej a kopance, třeba 
až do bezvědomí. Půjdete do toho 
rizika? Pán Bůh říká – zastaň se 
slabšího, utiskovaného. Policie 
přijede až za 5 minut, a to už bude 
pozdě, je třeba jednat hned. Že 
to po nás nikdo nemůže chtít? A 
kdo chtěl po Davidovi, aby utí-
kal za lvem? Proč to udělal? To je 
ta pravá otázka: Proč to udělal? 
Právě odpověď na tuto otázku 
může být klíčová. 
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Chci říct toto: Když jsme slabí a 
zbabělí a nemáme důvěru v Pána 
Boha, tak se s  tím snad dá ještě 
něco udělat, pokud to čestně při-
známe. Pokud ale budeme říkat: 
Věřím, věřím a pak necháme ta-
kového chudáka napospas, tak si 
kladu otázku – jak daleko jsme už 
uhnuli od Boží stezky?

Nedávno jsem se v duchu nahně-
val při četbě úkolu sobotní školy. 
Byl to úkol na 1. čtvrtletí 2023 
„Nad málem jsi byl věrný“. Na 
str. 75 autor použil příběh krále 
Jóšafata, který měl čelit přesile 
cizích vojsk a měl veliký strach. 
Svolal lid, vyhlásil půst, modlil se 
před lidem a Pán Bůh se k němu a 
k jeho lidu mocně přiznal. Vytáh-
nul na bojiště se zpěváky v  prv-
ních řadách a Bůh bojoval za 
ně, slavili velké vítězství. Autor 
pak na závěr tohoto tématu píše: 
„Hospodin, který je vysvobodil, 
je tentýž Bůh, kterého milujeme 
a uctíváme i my. Jeho moc je dnes 
stejně velká jako tehdy. Důvěřo-
vat Hospodinu a jeho vedení je 
výzvou pro nás.“ Tady myšlenka 
končí. A to je to, co se mi nelíbi-
lo. Ten text zde neměl končit, měl 
pokračovat dál. Autor měl psát 
o tom, že nedávno jsme něco na 

podobném principu prožívali. 
Zakazovali nám zpívat, být blíz-
ko u sebe, podávat si ruce, být 
bez roušky na obličeji a nakonec 
i scházet se. Pán Bůh řekl – v so-
botu budete mít shromáždění, a 
také prohlásil, že náš úkol je mi-
lovat ho milovat jeho Zákon ale 
ochrana před nemocí je jeho prá-
ce. Takto jsem to dohledal (našel) 
v  Bibli. Měli jsme se shromáždit 
jako tehdy lid kolem Jóšafata. 
Ale žádný Jóšafat, který by nás 
svolal a vedl, se nenašel. Nena-
šel se nikdo, kdo by nás vyzval, 
abychom drželi půst, nikdo kdo 
by se s  námi modlil, celou věc 
předložil Pánu Bohu a řekl: Pane, 
ty říkáš ve svém Zákoně, že se 
máme scházet a oni nám to chtějí 
zakázat. Dělají tak pod záminkou 
nemoci, ale ty slibuješ, že když tě 
budeme poslouchat, tak si na nás 
žádná nemoc Egypta nepřijde. 
Jsme slabí a je nás málo ale chce-
me tě poslechnout navzdory je-
jich nařízení. Přesně tak jsme to 
měli Pánu Bohu předložit a Pán 
Bůh by se o nás nejen postaral, 
ale také by se skrze nás oslavil. 
Mohli jsme zazářit jako maják 
pravdy a lásky k  Bohu v  temno-
tě hříchu a strachu světa. Moh-
li jsme se vzájemně posilovat a 
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podporovat, dodávat si odvahu. 
Neudělali jsme to. 
Proč bychom tedy nyní měli ří-
kat, že Bůh, kterého milujeme 
a uctíváme, je dnes tentýž jako 
za Jóšafata, že má stále stejnou 
moc? Vždyť jsme před nedávnem 
prokázali, že mu vůbec nevěříme 
a jeho moc neznáme!

Můj závěr z  těchto událostí je 
takový: Udělali jsme Pánu Bohu 
velikou hanbu. Měli bychom se 
stydět a sypat si popel na hlavu a 
nevykládat jakou má moc, proto-
že ji vůbec neznáme a nepočítá-
me s  ní. Jediného člověka z naší 
církve, alespoň pokud já vím, 
který se tomu zlu postavil a Pánu 
Bohu důvěřoval, a otevřeně a od-
vážně k  nám promlouval, jsme 
haněli a zesměšňovali. 
Ani dnes, s  odstupem času, už ne-
jsme schopni napravit své zbloudění. 
Buď se stydíme, nebo už opravdu 
nejsme schopni pravdu rozpo-
znat a akceptovat. Obojí je velmi 
smutné. Velmi smutné.
 
..... no nic, jedeme dál ..... 
 
Moc optimizmu z  tohoto článku 
nečiší. Ovšem, je tady ještě po-
slední věc; poslouchám teď stále 

dokola zvukovou verzi Evangelia 
podle Jana, protože je to jediná 
část Bible, kterou mám na svém 
„nechytrém“ telefonu nahranou. 
A řeknu vám, že řada rozhovorů, 
které vede Pán Ježíš s Židy a kte-
ré jsou zachyceny v tomto evan-
geliu v kapitolách 5, 6, 7, 8, 9 a 10 
– tak to je opravdu síla. Pán Ježíš 
zde hovoří opravdu tvrdě. Víte, 
proč? Odpověď už nechám na 
vás. Myslím, že pro někoho bude 
jednoduché odpověď najít. 

Takže, mám-li končit optimistic-
ky, tak to bude vypadat asi takto:
Až bude vydán onen námi oče-
kávaný „nedělní zákon“, budeme 
určitě připraveni. 
Naši pastýři jistojistě zatroubí 
k pochodu za pravdu a vítězství a 
my, jejich ovečky, se za nimi seši-
kujeme a nikdo a nic nás nezasta-
ví, ani nebezpečí smrti. 
Vždyť – jak to říká Mark Finley? 
„V  Ježíši, prostřednictvím Ježíše 
a díky Ježíši je naše vítězství jis-
té – stačí, když s ním zůstaneme 
spojeni“. A spojeni s Ježíšem – to 
my všichni přece jsme.

Takže, není to báječné? 

VÍTĚZSLAV TRÁVNÍČEK
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Naše cesta většinou začíná – Frýdlant – 
Frýdek Místek – Ostrava – Olomouc – 
Praha. Náš dívčí tým (30-80let) se tak 

postupně „nabaluje“. A ani tentokrát to nebylo 
jinak.

Cesta byla příjemná. Projely jsme všemi pásy 
počasí s vírou, že opět bude krásně. Tento čas 
využíváme k vzájemnému povzbuzení, ale i pro 
evangelizaci na čerpacích stanicích. Ale o tom 
někdy jindy

Vždy, když jedeme sloužit, jsme plné očekávání, 
co zažijeme tentokrát. Ještě se nikdy nestalo, že 
bychom odjížděly z evangelizace nepovzbuzené, 
ale naopak s vědomím, že naše úsilí má obrov-
ský smysl.

Když jsme vjížděly do Prahy, řešily jsme časo-
vý skluz a vhodnost místa. Než jsme se stačily 
dohodnout, minuly jsme odbočku a pokračovaly 
v jízdě. To pro nás znamenalo ještě větší stres. 
Soustředila jsem se o to více na trasu a v tom 
jsem uviděla známý obrazec na fasádě jednoho 
domu na Letné. Díky pohotové reakci naší řidič-
ky jsem mohla na chvíli vyskočit ze zaparkova-
ného vozu a utíkat vstříc k připravené plošině. 
Až při mém návratu do auta se děvčata dozvě-

děla, že právě proběhlo setkání s mým bratrem 
po několika dlouhých letech a první setkání po 
úmrtí naší maminky vůbec. Prohodila jsem, že 
toto bylo první velké povzbuzení, tak teď jsem 
zvědavá na ty dvě další. Z výrazu děvčat jsem vy-
četla údiv, tak jsem zvýšila počet očekávaných 
krásných zkušeností na pět.

Toto krátké zdržení bylo velmi silné, ale bylo to 
další zdržení. Cestou jsem se tedy na již jasný 
směr na Václavské náměstí modlila ne o jedno, 
ale dvě vhodná místa vedle sebe k parkování a 
vykládání knih. Při příjezdu na velmi frekvento-
vané místo jsme opravdu měly dvě místa při-
pravená. Vyložily jsme vše potřebné, postavily 
stoleček i stojan, všechno vybalily a při prvních 
rozhovorech přijeli městští strážníci a vykázali 
nás. Tato situace je taky na celý článek, ale dnes 
chci vyprávět o Božím vedení a požehnání.

Za pomoci jednoho bratra, který šel právě kolem, 
jsme se velmi rychle přesunuly na Klárov, kde 
probíhala demonstrace a stál tam již jeden stá-
nek s našimi knihami. Zde byli naopak policisté 
z PČR velmi vstřícní a dokonce nám zpřístupnili 
parkovací místo. Rozložily jsme stoleček i stojan, 
obdarovaly jednu slečnu a sedící cizince na lavič-
kách a vtom se průvod zvedl a odešel. Bylo hned 

Ne všechny Boží cesty jsou příméNe všechny Boží cesty jsou přímé
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jasné, že tady déle nezůstaneme. Ale kam teď? 
Po modlitbě a krátké poradě s druhým týmem 
jsme se rozhodly, že pojedeme k ČNB před diva-
dlo Hybernia, velmi blízko Prašné brány.

Tam začala jedna silná zkušenost za druhou. Na-
příklad: Přišel cizinec a byl velmi překvapený, že 
knihu „Velký spor věků“ dostal ve svém rodném 
jazyce a ptal se, co na oplátku? Spontánně jsem 
odpověděla, že modlitbu za nás všechny. Zeptal 
se na naše jména. K našemu údivu a překvapení 
i jeho partnerky, si muž hned dřepl ke stolečku 
a začal se v duchu za nás modlit.

Lidé chodili, občas si vzali nějakou knížku, bro-
žurku či DVD. Za pár okamžiků prošel kolem 
našeho stolečku také jeden muž, a když uviděl, 
co rozdáváme zdarma, vrátil se a utvrdil se, že 
knihy opravdu lidem rozdáváme bezplatně. Když 
jsme potvrdily tuto informaci, vytáhl peníze, 
dal je na stůl, poděkoval nám za tak záslužnou 
činnost a odešel. Zůstaly jsme stát a jen se dí-
valy jedna na druhou a děkovaly Bohu za takové 
povzbuzení.

Jako tlumočník znakového jazyka jsem měla 
radost, když se u stánku objevili také neslyšící.

Sestra Marcelka mohla i zde využít svoji němčinu.

Jako vůbec poslední rozhovor v tento den, jsme 
měly rozhovor s mladou slečnou, která měla zá-
jem o „duchovno“. Napadlo mě zeptat se, jestli 
má zájem o Bibli nebo spíše o horoskopy. Slečna 
potvrdila, že celá rodina je spiristicky zaměřená 
a projevila velký zájem o knihu „Kouzlo okulti-
zmu“. Další zázrak se stal přímo na místě, pro-
tože projevila i značnou trpělivost. Tuto knihu 
jsme měly totiž už jenom v  autě a její kama-
rádky chtěly již odejít a nechtělo se jim čekat. 
Rozloučila se s nimi a opravdu počkala, až jedna 
z nás knihu donese.

Během celého dne jsme se tak učily, že si nemá-
me v duchovní oblasti dávat malé cíle a přání. 
A také již víme, že ne všechny Boží cesty jsou 
přímé. Copak by nás ráno pod koněm napadlo, 
že odpoledne strávíme v  blízkosti stanice I. P. 
Pavlova? Člověk míní, Pán Bůh mění. A to je 
moc dobře, že si to vede všechno ON.

Na shledanou při dalším vyprávění. 

Leona Sroková 
Klub zdraví on-line na facebooku 
Kontakt: 731 207 963
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Úvodník

a těžkostmi poslední doby. 
Z toho důvodu jeho studium so-
botní školy považuji za poklad 
a poslouchám je několikrát do-
kola.

Každý týden se na tuto sobotní 
školu těším. Pokaždé se dozvím 
nové věci a poslední týdny jsem 
si už zvykl, že vždy nad něčím 
skutečně žasnu. Opravdu ne-
vím, kde jinde bych se takové 
věci dozvěděl, nové, důležité, a 
systematické.

Popravdě řečeno, zdá se mi, že 
se při té Horstově sobotní ško-
le učím i nově myslet. Není to 
snůška kusých informací, je to 
systém. To jen zvyšuje hodnotu 
jeho probírání úkolů (témat) so-
botní školy.

Každému je doporučuji. 

Jak se k tomu většina bratrů a 
sester staví, to je věc druhá. 

Věděli jste, že než se k nám stu-
dium sobotní školy dostane, tak 
to dá spoustu práce? Pracuje na 

tom asi 6 lidí a materiál se musí 
asi 7x nebo 8x předat než je ho-
tovo a na každé štaci je spousta 
práce.

Horst je autor a probírá sobotní 
školu ve třech jazycích. 

Jako překladatelky z angličtiny 
pro něho pracují Petronela a 
Veronika. Překládají Horstovo 
slovo a texty do prezentací pře-
kládá Tim.

Richard dabuje Horsta a Tim 
pak nějakým způsobem sladí 
Richardův hlas s průběhem vi-
dea a prezentací – musí to sedět.

No, a kromě toho s tím má ještě 
spoustu práce Andreas.

Děkujeme vám za tuto práci. 
Rád to zde říkám za všechny 
vděčné posluchače. 

VÍTĚZSLAV TRÁVNÍČEK
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Znamení šelmy 
dekódováno
Steve Wohlberg

Lež si razí cestu přes polovinu 
světa, zatímco pravda …,

Formát A6, stran 56
cena 15,00 kč

Hořký lék pro
laodiceu
Joe Crewse

Výňatky z kázání

Formát A5, 28 stran
cena 10 kč

Poslední Boží 
varování
Steve Wohlberg

Zvolme si Ježíše Krista,
ne šelmu

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Pravda o
Minneapolis 1888
 

Důležitý a významný úsek dějin 
Adventistů  sedmého dne

Formát A5, 104 stran
cena 20 kč

Tygr a Tom
a jiné povídky pro chlapce

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a
Edsona Whiteových

Formát A5, 152 stran
cena 50 kč

Spor o sobotu
 
Sedmý den je sobota, ale my 
známe takový režim týdne, podle 
něhož je sedmý den neděle. 
Proč …

Formát A5, 48 stran 
cena 25 kč

Královská dcera
a jiné povídky pro dívky

Soubor pravdivých příběhů 
vydavatelů Ellen, Jamese a Edsona 
Whiteových

Formát A5, 162 stran
cena 60 kč

Ve stopách
velkého lékaře
Ellen Gould White

Sloužit Bohu tak, jako to činil
náš Spasitel

Formát A5, 360 stran
cena 70 kč

Tragičnost v ukřižování  
dobrého pastýře
Armin Krakolinig

Ježíš je ten dobrý pastýř. Jak sám 
Ježíš rozuměl svému příchodu?

Celobarevné, Formát A4,
60 stran, cena 70 kč

Poslední události
konce dějin
Pavel Grulich
Svět se nachází před posledními 
událostmi, které předpovídá Boží
slovo v Bibli …

Barevné, Formát A5, 235 stran 
cena 70 kč

Boží soudy přicházejí
Steve Wohlberg

Ať tomu věříme, nebo ne, život na 
této planetě se zhorší a to do velké 
míry, předtím …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Přítomná pravda
Studijní materiál

Pro křesťany je naprosto
jasné, že Bible je Boží slovo.
Víme však …

Celobarevné Formát A4,
166 stran, cena 99 kč

Kdo seje vítr sklízí bouři
Joe Crews

Jeho služba a svědectví ukazují, že 
to byl muž, který si uvědomoval …

Formát A5, 48 stran
cena 25 kč

Bible s komentářem  
E.G.White
Studijní BIBLE Kralická (1613)
s komentáři E.G.W.

1600 stran
cena 700 kč

On zná moji cestu
Ján Kováčik

Evangelická rodina, která později 
přijala adventní pravdu

Formát A5, 140 stran
cena 60 kč

Co by měl každý 
adventista 
vědět o roku 1888
Arnold Valentin Wallenkampf
Toto dílo vzniklo na základě výpovědí 
Ellen Whiteové

Formát A5, 105 stran
cena 20 kč

Lid nesoucí poslední 
varovné poselství Bible
Daniel Laufersweiler

Poselství tří andělů

Formát A5, 54 stran, celobarevné
cena 35 kč

CASD a Ekumena
ostatek.info

Co, kdo, kdy, kde a jak?

Formát A5, 90 stran
cena 50 kč

Koronavirus - 
Jaká bude budoucnost 
světa 
po koronaviru?
Pavel Grulich

Formát A6, 24 stran
cena 10 kč

Paprsky -NOVÉHO ŽIVOTA
vypráví babička Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa

Formát A5, 192 stran, celobarevné
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Dárek pro Tebe
G. a H. Muschongovi

Zdraví se nedá koupit.
Je to dárek …

Formát A6, 70 stran
cena 15 kč



Příběhy o průkopnících 
adventistického hnutí
Arthur W. Spalding

Tato kniha je věnována dětem na celém 
světě, které s touhou čekají na druhý 
příchod Ježíše Krista …

Formát A5, 240 stran, 
cena 70 kč

Slovo Boží - versus -
Moderní překlady Bible
Miloslav Donka

Tato kniha poskytuje spolehlivou historickou 
odpověď na otázku, zda moderní revidované 
překlady Bible jsou stále ještě Božím slovem. 
Čtenář nebude ponechán na pochybách …

Formát A5, 250 stran, 
cena 100 kč

Ten, který přichází
 

Takové je poselství, které nabízí lidem Bible. 
Představuje Ježíše Krista pověřeného navrátit 
světu jeho skutečný úděl. Ohledně tohoto 
tématu však panují jen samá nedorozumění! 
Jak divná tvrzení jsou často přičítána na účet 
Písma svatého! A přesto, čteme-li je správně, 
poselství Bible je nádherně srozumitelné, 
vyvážené, moudré. 

Formát A5, 280 stran, 
cena 50 kč

Bůh hovoří ke konci 
světa
Steve Wohlnberg

Mnozí z vás si uvědomují, že planeta země je 
v těchto dnech  v problémech. Chtěli byste 
odhalit skryté …

Formát A6, 40 stran
cena 10 kč

Ztracený den historie
Amazing Facts

Chtěli byste se dozvědět 
víc úžasných faktů o tomto 
zapomenutém dni historie?

Formát A6, 28 stran
cena 5 kč

Znamení proroka
Jonáše
Doug Batchelor

Je mnoho cest, avšak jaká vede 
skutečně k tomu cíli, který...,

Formát A6, 32 stran
cena 5 kč

Paprsky lásky ...
vypráví babička Marie Moskalová
Marie Moskalová

Příběhy pro děti i dospělé z různých 
koutů světa.

Formát A5, 178 stran
cena: Dobrovolný příspěvek pro 
chudé bengálské děti

Příběhy Davida Gatese
díl 2.

Dobrodružství a nebezpečí tam, kde 
je nebe blízko. Volné pokračování 
knihy Misijní pilot od téhož autora

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Příběhy Davida Gatese
díl 1.

Dobrodružství a nebezpečí  
tam, kde je nebe blízko

Formát A5, 180 stran
cena 99 kč

Nová země
Daniel Laufersweiler

Malá povídka jako 
názorný příklad...

Formát A5, stran 24
cena 15,00 kč

Rozhovor s Ježíšem
o sobotě
Gordon Anderson

Základní poznatky dodržování 
soboty

Formát A6, 32 stran
cena 10 kč

Půlnoční volání 
Armin Krakolinig

Poselství pro poslední generaci. Ježíšův návrat 
se stále přibližuje. Naplnění proroctví o dění 
ve všech sférách našeho života by nás mělo 
udržovat v bdělosti.

Formát A5, 131 stran
cena 35 kč

Kniha Job
Armin Krakolinig

Cílem této knihy je ukázat čtenáři, jak je 
možné vstoupit do života vítezství nad 
sklíčujícími problémy.

Formát A5, 180 stran,
měkké desky, cena 25 kč

Plevy budou odváty 
Lewis R. Walton

Skutečné tříbení adventistů

Formát A5, 16 stran
cena 25 kč

Příběh o Josefovi
kniha pro děti

Čistá a přímá povaha mladého pastýře, 
pečujícího o stáda svého otce, příznivě 
ovlivnila jeho fyzické a duševní schopnosti. 
Skrze obecenství s Bohem a …

Formát A5, 60 stran
cena 40 kč

Touha po Ježíši
Celobarevně

Z obsahu: Čas se naplnil, Ježíš náš 
Záchrance, Boží království je blízko, 
Ježíš nás varuje …

brožůrka Formát A5,
32 stran, cena 15 kč

Přirozeně a zdravě!
Petra Sedlbauer

Sbírka receptů Petry Sedlbauerové 
k videu na www.bibelstream.org.

Formát A5, 32 stran
cena 15 kč

1

PŘIROZENĚ A ZDRAVĚ!
SBÍRKA RECEPTŮ PETRY SEDLBAUEROVÉ K VIDEU NA WWW.BIBELSTREAM.ORG

Petra Sedlbauer

Průvodce domácí léčbou-
COVID
Jane M. Orient, M.D.
Elizabeth Lee Vliet, M.D.

Lékařský plán krok za krokem...
napsán praktickými lékaři s desítkami let 
zkušeností s nejrůznějšími onemocněními.

Formát A5, 40 stran, celobarevný
cena 60,00 Kč

13 satanových rodokmenů 
Robin de Ruiter

Kniha popisuje historii vzniku 
Nového světového řádu

Formát A5, 150 stran
cena 100 kč

Cena vzpoury
Daniel Laufersweiler

Mladá žena s květinou v ruce, 
prochází hřbitovem …

Formát A5, 32 stran, celobarevné
cena 20 kč

Krize k lepší budoucnosti
Pavel Grulich

Různé postoje, ke světovým 
událostem, které se odrážejí …

Formát A6, 60 stran
cena 20 kč


